- a) Diplom. prof. Tom. I. p. 81. b) Errat D. Du Cange, alique, qui Lazarum ab Amurathe captum, et in partes concisum esse scribunt. Sigismundus enim in diplomate anni 1408. diserte in haec verba ait: Ipso denique Lazaro, et Omurath Turcarum Imperatore in conflictu personali inter se commisso, debita carnis universae utrisque reddentibus.“ etc. c) Infelicem pugnam rex in diplomate anni 1412. his verbis describit: „Tandem juxta castrum Nicopolis majoris,

ubi cum praefato exercitu nostro nimium vigoroso — castra fixeramus, cunctis usque ad locum illum gentibus in brachio subjugatis, ex adverso Turcarum Imp. cum immensa copiositate paganorum nobis occurrens, praeliaturus in area certaminis gravis inter utrosque conflictus est exortus, sed intermedio conflictus tempore, occulto Dei iudicio, exercitus noster flexis habenis coactus fuit, proh dolor! a facie hostium terga dare<sup>e</sup> etc. d) T. I. dipl. prof. p. 9. a verbis: „nobis sceptrum, et solium regni nostri gloriose adeptis etc. ad verba: habuimus cum triumpho. Vid. Wagner Genealog. Dec. I. p. 82. e) Tom. III. prof. in fine „Donatio Sigismundi Despotae Georgio facta.“ f) Haec consveta in regis donationibus formula fuit. Datum Diplomatis est anno Domini 1426. ex quo Ducas, scriptor graecus, qui illum anno 1421. et Lucari in annali di Rausio. Lib. 3. p. 87. qui anno 1425. defunctum scribunt, corrigendi sunt.

### §. 19.

Stephano mortuo successit Georgius Nepos, quemadmodum Sigismundus constituerat, sed ejus initia haud satis auspiciata fuere. Amurathes enim Turcarum Sultanus, quod Stephani defuncti sororem Bajazethes, ejus pater, uxorem habuerit, jus sibi in Serviam arrogabat, quamvis exploratum esset, hanc in prolem obiisse. Ad haec Joannes Palaeologus Orientis Imperator, ut Georgium sibi adversus Turcas conciliaret, eidem insignia despoticae dignitatis et coronam per Legatos transmisit. a) Despota videns parum praesidii in Palaeologo situm esse, et, Sigismundo interea defuncto, serum ab Hungaria auxilium affuturum, ut periculum a se amoliretur, ad artes conversus, Amurathem, tradita ei in conjugem sorore, utcunque sibi pacatum reddidit. Verum Turca, Serviae occupandae cupidissimus, haud multo post bellum Georgio indixit, ea imprimis de causa, quod is Alberto re-

gi, qui Sigismundo successerat, homagium fidelitatis praestitisset. Itaque Serviam iugressus Senderoviam obsidione cinxit, quam etsi Despota acriter tueretur, tamen invalescente in dies hoste, desperans se illam diutius servare posse, relictis in ea uxore, et prolibus, clam evasit, ab Alberto rege, qui exercitum ad Danubii et Tibisci confluentem jam promoverat, suppetias flagitatum. Serum tamen id erat, quod Amurathes expugnata interim Senderovia, tum necato Georgii filiorum maximo, b) et filia in captivitatem abducta, copias adversus Graecos promovisset, et Alberti copiae ex ventriculi profluvio laborarent, quo morbo militum pars potior, et ipse Albertus haud multo post extinctus est. Paulo ante mortem tamen Georgio, at clientelari principi, donec Servia recuperaretur, arcem Vilagosvár cum finitimis oppidis ad sustentandam dignitatem dono dedit. c) Hoc modo Serviam Amurathes ab anno 1439. obtinuit usque ad annum 1443., quo intermedio tempore, cum Hungari de eligendo in regem Wladislao Polono, vel Ladislao, Alberti filio posthumo, inter se dissiderent, Turcae occasionem aucupati vastitatem non modo in Valachiam, sed et in Transilvaniam quoque intulere, in quos Joannes Huniades, conscripta maximam partem aere suo militia, profectus, non tantum hostem, maxima caede profligatum, ex iis provinciis ejecit, sed traductis quoque trans Danubium copiis Serviae praecipuam partem, victis et eliminatis Turcis, Despotae Georgio ejusque fratri Lazaro restituit: d) fuissentque Turcae tota Servia facile exacti, nisi anno 1444. Wladislaus rex infelici ad Varnam praelio cum praecipua exercitus parte occubisset. Ea victoria hostes elati Serviam anno 1449.

rursus invadunt, sed iterum ab Joanne Hunnyia-  
de memorabili pugna victi, ex eadem excedere  
coacti sunt, et Despota, licet intercepto post Var-  
nense praelium Hunnyia de in se iram victoris con-  
citasset, condonatis tamen publicae pacis causa in-  
juriis, in obsequio confirmatus. Haec vivo Amu-  
rathe acta. Muhametes eius successor, cum vide-  
ret Serviam ex ipsa situs ratione obtineri non posse,  
nisi aut Graecos ex una, aut Hungaros ex al-  
tera parte vinceret, animum ad Graecos, apud  
quos vigor ille militaris jam emarcuerat, doman-  
dos adjecit, rectaque Constantinopolim an. 1453.  
aggressus, brevi urbem una cum graecanico im-  
perio sibi asseruit. Reparatis post captam Constan-  
tinopolim viribus, Belgradum, quo obtento tutam  
sibi Serviae possessionem fore existimabat, acer-  
rima obsidione cinxit, nec dubium erat, quin mu-  
ris jam e fundo quassatis eo potiretur, nisi Joannes  
Hunyades cum cruce signatis urbi auxilio ven-  
nisset, a quo Mahometes II. tam navali, quam  
terrestri pugna victus, amissis prope centum suo-  
rum millibus, deletoque, quo praecipue valebat,  
peditatu, incensis item castris, et relictis omni-  
bus belli machinis, ipse etiam vulnere perstrictus,  
in fugam conjectus est. e).

- a) Ducas hist. cap. 30. et Leonicus Calchondylas lib. 5.  
b) Errat Calchondylas, cum hunc ab Amurathe ex-  
oculatum scribit: Albertus enim rex in diplomate an-  
ni 1439. diserte necatum esse testatur. c) T. I. prof.  
p. 21. d) Ibid. p. 23. e) Vid. Pray Annal. Reg. Hung.  
P. III. a p. 170. ad 183, qui obsidionis hujus narratio-  
nem ex iis, qui bello intererant, contextuit.

## §. 20.

Ahinc Turcae nihil in Serviam illo usque mo-  
liti sunt, donec Mathias Corvinus, Joannis Hu-

nyadis filius, rerum in Hungaria potiretur, cum quo dum Fridericus III. Imp. de obtinenda Hungaria contenderet, multosque ex potioribus regni Proceribus in suas partes pellexisset, Turcae dissidiis his usi, missis in Serviam copiis ad Senderoviam constitere. Praeerat huic ex Mathiae indultu, filius Stephani Bosniae regis, Hungariae clientelaris; qui tantum aberat, ut urbem, sicut pollicitus fuit, tueretur, ut eam, accepto a Turcis auro, eisdem etiam perfide prodiderit. Quo fiebat, ut barbari rursus per Serviam impune grassarentur, et sensim amittendae totius provinciae metum Corvino injicerent, qui cum a Pontifice per literas, et nuncios saepe admoneretur, ut bellum in Turcos susciperet, magnos ad id apparatus eo libentius fecit, quo certius erat, Davidem Trapezunti Imperatorem, tum Gorgoram Georgianorum, et Georgium Persarum, reges, arma cum ceteris confoederatis Asiae in hostem arrepturos; a) quod eorum legati ad Mathiam et caeteros Europae principes, quorum Oratores Concilio Mantuano belli turcici causa intererant, missi palam affirmabant, b) omnesque in hostem exhortabantur. Poterat Turca hoc occasione ex Europa facile exigi, nisi Principum christianorum dissidia intercessissent, et Mahometes non occupasset eorum consilia, qui, postquam quid in se cuderetur, intellexisset, omni abjecta mora, traductis in Asiam copiis, et profligato Davide finem imperio Trapezuntivo fecit. Ea re confoederati Asiae Principes territi, magis quisque de suo defendendo regno, quam de debellando Turca solliciti fuere. Itaque Mathias, licet sibi soli relictus, ut primum tamen cum Friderico Imp. lites composuit, exercitum in Bosniam traduxit, ex eaque post occupatam anno 1463.

Jajczam Turcas exegit, simulque in Serviam transgressus, quidquid in ea hostilis ditionis erat, ferro igneque vastavit, caesis pluribus, et in captivitate abductis, quemadmodum ipse rex ad Pium II. Pont. in haec verba perscripsit: c) „Ego vero posteaquam hujusmodi victoria donatus sum, rei bonae spem meliorem sequi statui, et illico levavi tota castra, a loco priori, trajeci Danubium, continuatoque gressu accessi ad vada Savi, ab hostibus jam ante occupata, quibus facile recuperatis depuli inde reliquias hostium prius fugatorum, et ad persequendum eos iter in Serviam direxi; nam tempore intermedio Turcus confectis rebus, Bosnae fines ejus retrocedens excesserat, regressusque jam fuerat in Macedoniam. Itaque castra Serviae inferenda erant. Eam ergo longe lateque peragravi, ceterum igne, gladio, praeda vastari jussi: multi in ea ex hostibus turmatim palantes deprehensi, in occisionem et captivitate devenerunt, animarum circiter millia quindecim de servitute in libertatem pristinam cum armentis et rebus feliciter reducta sunt.“

Turcae quidem hac ratione magnam Serviae partem amisere, tota tamen recuperari non potuit, quod Mathias bello austriaco et bohemico maxima temporis parte impeditus esset. Itaque impediri hostes non poterant, quin per absentiam regis Senderoviam occuparent, et exstructo Sabatio rursum pedem in Servia figerent. Ac hoc quidem, ut primum anno 1475. tantisper quieto Mathiae esse licuit, adductis decem suorum millibus, trigesimo obsidionis die in potestatem redegit, ad Senderoviam tamen, quam eadem celeritate expugnari posse credebat, adhaesit, quod Vajvodae Moldaviae, quem Turcae bello petebant,

suppetiae mittendae essent, quarum adventus fama hostis, qui iam irrumpere in Transilvaniam parabat, metu consternatus ad sua se recepit. d) Deinceps curae regis a Servia in Austriam traductae sunt ob bellum, quod illi cum Friderico Imp. intercessit, quo quidem omnem eam provinciam, Imperatore in Styriam redacto, sibi subjecerat, sed Turcis interea spatium dedit se in Servia magis, magisque stabiliendi, fuissetque de illa actum, nisi Paulo Kinysio, viro forti, et militiae laude claro, in mandatis dedisset, ut, dum ipse in Austria belli molem sustineret, is Turcos ab ulteriore progressu prohiberet. Paulus igitur anno 1482. delecto triginta duorum millium exercitu Temesia movens, et trajecto Danubio, Serviam cum Georgio Despota ingressus, usque ad castrum Krusoltz penetraverat, obuios hostes passim profligans, vastatisque ferro et igne oppidis turticis, Serviae partem, quae regi parebat, plus quam 30 millibus incolarum, quos ex hostico abduxerat, implevit, secumque decem Turcarum millibus, quae se sponte dediderant, abductis, Danubii ripas duobus castris, quibus hostis deinceps in froeno contineretur, munivit: magnam propterea apud externos famam consecutus, quemadmodum rex, dum non multo post Belgradum venit, suis literis Cardinalem Agriensium antistitem Romae commendantem, edocuit, e) Purgatae ita ab hostibus Serviae rex Georgium Despotam praeposuit, ut vigili cura in hostem intentus provinciae reliquias pro suo virili tanto magis tueretur, quanto diutius ob diuturnas Turcaram infestationes paterno principatu caruisset. Verum cum is conceptae de se expectationi minime responderet, Mathias Serviam anno 1486. suis curandam credidit, Despota in

provinciam Valkiensem traducto, cui, et fratri ejus Joanni, ut pro dignitate sua haberentur, arcem Beregszo cum finitimis oppidis attribuit cum jure in haeredes transituro, nec aliter adimendo, nisi reges successores decem aurorum millia dependerent. f) Hanc postremam Mathias curam Serviae impendit, Viennae an. 1490. exstinctus.

- a) Extant hae literae inter Pii Papae II. epistolas n. 377. 378., et 379. b) Gobelinus Lib. 5. c) Inter Epistolas Math. Corv: 73. d) Pii II. epistola inter Mathiae regis epistolas part IV. n. 6. e) Parte IV. epist. Math. p. 211. f) Vid. Annał. reg. Hung. P. IV. p. 185.

### §. 21.

Huic Wladislaus II. anno eodem successit, Princeps animi mediocris, et otio deditus, qui, cum in principio, ob regni competitores Maximilianum I. Rom. regem, et Albertum Poloniae Principem, in stabiliendo sibi solio occupatur, Turcae in Bosniam irrupere, captisque aliquot castris, Jayczam obsessuri videbantur, a) quam si occupassent, Belgradum rebus omnibus ad defendendum necessariis destitutum, dilapsis etiam metu praesidiariis, ad ictum destinabant, quo intercepto, tota Servia in potestatem hostis venisset. Munitus propterea rex de discrimine, b) Laurentio de Ujlak, Sirmiensi Duci, in mandatis dedit, ut conjunctis cum Georgio Despota consiliis et viribus, imminens periculum propulsaret, qui, cum antea Despotae inimicus esset, regis autoritate, et Archiepiscopi Colocensis opera eidem conciliatus, c) sua diligentia effecit, ut contra Belgradum, et Serviae reliquias nihil tum quidem Turcae moliri auderent, cum satis mature non solum Belgrado, sed Sabacsio quoque et Zeverino provisum

esset, ac anno 1493 Mathias Gereb Alibegum, Senderoviae Praefectum, qui in Transilvaniam irrumpere parabat, praelio victum, et quindecim suorum millibus mulctatum, represserit. d) Latius anno sequente metum inter Turcas propagavit Paulus Kinÿsius, qui cum decem millibus Serviam ingressus, profligatis hostibus, pluribus castris igne corruptis, et praedis abactis, Belgradum adversus hostis incursiones magis munitum reddidit. His permotus Bajazetes legatos cum amplissimis muneribus ad Wladislaum misit, qui in decennium inducias impetrarent. Rex tamen hortatu suorum triennales solum indulxit, partim ne ipse sibi occasionem rei bene gerendae, si quae offerretur, e manibus elabi sineret, partim ut hostis ostentatione fiduciae in metu contineretur. Maximiliano quoque Caesari cautum, ne Turcae induciarum tempore in Carnioliam, Styriam, Corinthiamque procurrerent. Sed Bajazetes parum memor eorum, quae induciis pactis promiserat, suos clam ad occupandam Jayczam miserat, qui tamen, mature prodita eorum molitione, a Joanne Corvino insigni cum clade rejecti sunt. Hostis inconstantia permovit Wladislaum, ut ad foedus accederet, quod Pontifex cum Hispanis, Gallis, Venetis, et Rhodiis adversus Turcos conciliaverat, qui ut regem in proposito confirmaret, quadraginta aureorum millia e) quotannis in belli sumptus se ei suppeditaturum pollicitus est. f) Hac Principum christianorum confoederatione Sultanus Turcarum a ferocia haud parum remisit, egitque per oratores, ut induciae priores in longius tempus prorogarentur, quas rex anno 1503. in septennium indulxit „pro se, ut diploma habet, et universis Principibus christianis, speciatim

tam ratione regni Hungariae, quam ratione Bohemiae, Moraviae et Silesiae. g) Hac ratione Bajazethes, et qui illi successerat, Selimus nihil vivo Uladislao in Serviam et Bosniam porro tentaverant, sive quod foedere Cameracensi anni 1509. in froeno continerentur, sive satis domi habebant, ut rebus suis consulerent.

- a) Pray Annal. P. IV. 228. b) Ibid. p. 229. c) Ibid. p. 230. b) Rajnald Annal. Eccles. T. XI. ad an. 1493. „Tertia Aprilis Papa pro matutinis se parante, Episcopus Nitriensis orator regis Huugariae legit coram Pontifice et Cardinalibus ibidem praesentibus litteras ejusdem regis, prima die Martii proxime praeteriti in Hungaria datas, per quas significabat ei, se magnam et singularem victoriam habuisse contra Turcos, 15.000 vel circa, occidisse, et prostravisse, et non modica spolia exinde reportasse.“ e) Ibid. ad an. 1501. f) Pray. Annal. P. IV. p. 290. a verbis „cum tua circumspectio etc. g) Diploma extat in tabulario augusto Viennae. Liquet id etiam ex epistola Wladislai regis ad Chienses data anno eodem, apud Pray annal. T. IV. p. 305.

## §. 22.

Ast sub Ludovico II. qui Patri Wladislao an. 1516. successerat, rursus metus novi belli a Turcis inferendi obortus est. Selimus enim constitutis e sententia rebus maritimis, ingentes apparatus facere ferebatur, et ad speciem quidem arma Persis se illaturum ostendebat, re autem vera, quod reliquum in Servia et Bosnia fuit, subjugare meditabatur. Quare arcium Praefectis data mandata sunt, ut in hostis motus diligenter invigilent, imprimis autem Jäytzae et Belgrado ut prospiceretur, imperatum. a) Sed metus hic una cum periculo dein dissipatus est, quod Selimus cogitationes suas, studiaque in Aegyptum, quae secessio-

nem ab illo fecerat, convertere debuerit. Itaque qui Regi a consiliis erant, temporis opportunitate utendum rati, suasere, ut induciis cum Sultano, a quo commodum orator aderat, ineundis assensum praeberet. Conflatae sunt anno 1519, die 1-a Apr. quibus praeter cetera reliquiis, quas Hungari in Servia et Bosnia adhuc possidebant, praecipue cauebatur. Qua ratione quieti utcumque consultum erat. b) Sed hanc brevi interruptit Solymanus Selimi successor, qui nondum expleto induciarum tempore, ingenti cum exercitu Serviam ingressus anno 1521. expugnato Sabacio, reliquisque castris Belgradum obsedit, ac Praefectorum perfidia desertum cepit; quo capto mediam fere Hungariam subegit, retinuitque supra sesqui seculum, donec Leopoldi M. auspiciis ultra Savum rejectus esset, a quo tempore non tam de Hungaria infestanda, quam Servia retinenda sollicitum esse oportuit, ad quam ex integro recuperandam licet nostri capto aliquoties Belgrado operam impenderent, nunquam tamen, quod in medio victoriarum cursu ad externa bella avocarentur, eventus conatui respondit, Deo felicitatem hanc Augusto nostro, ut credibile est, destinante, qui jura sua, cum tempus monuerit, feliciore exitu in id regnum vindicabit, quod cum potiori parte planum sit, majora commoda, et fructus, quam Bosnia, pollicetur, seu terrae foecunditas, sive opportunitas mercatus, et hominum frequentia, ex quibus supplementa militiae legi possunt, in considerationem veniant. Ad haec ubi regio in montes turgescit, auri, et argenti feracitate Transilvaniam aequare videtur, quod Despotae illius ob auri abundantiam Edicta sua majoribus, quam reges Hungariae, bullis aureis signare, c) citra-

que suum dispendium metalli utriusque fodinas aliis donare soliti sunt. d) Nunc haec ob Domini, cui subest, despotismum, neglecta jacent, populo, ut multorum, qui Serviam oculo philosophico lustrarunt, testimonio constat, de industria desidioso, qui, si ab hoc jugo liberaretur, et liberari omnino desiderat, dubium non est, quin Servia brevi tempore florentissima redderetur, et, ut gens est moribus, lingua, et situ Bosnensibus, et Bulgaris conjuncta, unitis etiam viribus potentiam Augusti nostri mirifice auferent.

- a) Ita ipse rex Ludovicus in epist. ad patronum suum regem Poloniae data die 10. Apr. 1516. b) Ex Annalibus Pravianis P. V. p. 52. c) Exemplo est ingens bul-  
la aurea Lazari Despotae. d) Ex Timone.

### P a r s III.

#### §. 23.

Hungari Bulgariam non longe post suum ex Asia in Europam adventum, postquam omnem regionem, quae hodie Moldaviam, Bessarabiam, Valachiam, Transilvaniam, et Russiae partem complectitur, in potestatem redegerant, a Leone Sapiente, orientis Imperatore adversum Bulgaros anno 898, evocati, armis suis pertentarent, victorque Simeone, eorum rege, Bulgariam, ut Leo Grammaticus, scriptor aetati illi suppar perhibet, captivam fecere: a) quam septimo post anno rursus ingressi semel iterumque victis Bulgaris ingenti clade affecerunt; b) moxque anno 907. dum ex Bavarica procursione redirent, et Bulgari defectionem molirentur, memorabili praelio domitos tributum pendere coegerunt. c) Postea armis in

utramque Pannoniam conversis, Slavos Marahanos, sedibus suis eiecere; sensimque abrogata Ducum dignitate, Christianis sacris imbuti regnum Hungariae, constituta ad normam gentium europaearum monarchia, fundarunt. d).

- a) Ad tertium annum Leonis Sapientis: „Simeone vero cum Phocae copiis occupato, Turci (sic graeci scriptores illius temporis Hungaros vocant) trajecto Danubio totam Bulgariam captivam fecere.“ b) Annal. Fuldenses ad an. 896. „Bulgari cum omni festinatione — — — recurrunt, consertoque illico praelio victi sunt (ab Hungaris); iterum pari tenore recuperare intendentes, secundo caruere victoria.“ c) Sigebertus Gemblacensis in Chron. ad an. 907. „Hungari Bulgaros victos tributarios sibi faciunt.“ Similia anonymus Belae notarius c. 45. „Tunc omnes incolae terrae illius (Bulgariae) miserunt nuncios suos cum donariis multis, ut terram sibi subjugarent, et filios suos in obsides darent. Zuard et Cadusa (erant hi Hungarorum duces ab Arpado in Bulgariam missi) paci fauentes, et dona, et obsides eorum accipientes, eos, quasi suum proprium populum in pace dimiserunt.“ d) Ditionem enim usque ad Anasum fl. in Marchia Austriaca protulerunt.

## §. 24.

Dum hunc in modum reges ad stabiliendum novitium regnum curas omnes domi suae converterent, parum de exteris solliciti, Bulgari libertatem nacti, suis tandem Principibus obnoxii vivebant, donec Isaacius Angelus orientis Imp. in exitu seculi XIi jus sibi in Bulgariam a Basilio Imperante quondam in servitutem redactam, arrogaret, invitis et repugnantibus incolis, qui se adversum Graecos ita tuebantur, ut Joannicius, alio nomine Calo-Joannes, qui ab excusso Graecorum jugo tertius Bulgaris imperabat, coronam pro more illorum temporum ab Innocentio Papa III. pe-

teret, quam ut facilius obtineret, ejurato schismate Graecorum, ritus Ecclesiae romanae se velle amplecti per nuncios Romanam significavit. Facile Pontifex postulatis Joannitii assensus est, misitque ad id perficiendum Joannem Capellanum sedis apostolicae Legatum, quem per Hungariam iturum in Bulgariam Emerico regi literis suis impense commendabat. Rex legatum liberaliter acceptum usque ad confinia Hungariae deduci, sed mox, cum jam in Bulgariam transire parabat, prohiberi a transitu jussit. Inde simultas inter Emericum regem et Pontificem ob Bulgariam oborta. Quae hujus prohibitionis causa fuerit, optime ex literis Innocentii ad regem datis cognoscitur: a) „Per speciales, inquit, causas inducti dilectum filium nostrum Leonem tituli S. Crucis Presbyterum Cardinalem apostolicae sedis legatum in Bulgariam, et Blachiam per regnum tuum ad propagationem fidei christianae duximus destinandum, qui, sicut nobis suis literis intimavit, a tua regia Celsitudine ultra etiam, quam crediderit, extitit honoratus, — — dato — — ducatu, nunciis, quos in Bulgariam duxerat transmittendos — — ac muneribus elargitis non solum licentiam obtinuit trans-eundi, verum tuis nunciis praecepisti, ut eum transferrent in Bulgariam cum honore, promittens, quod tuum sibi scriptum in confinio destinaret, quod ipse apud se secretius retineret, et secundum illud ad reformationem pacis fideliter laboraret. Procedens ergo cum nunciis tuis usque ad regni terminum pervenit ad castrum, quod vocatur Kewe, ubi solo Danubio mediante regnum Hungariae, et Bulgarorum provincia separatur, multis eum cum desiderio expectantibus ex altera parte. Sed post unius horam diei nuncios ex

insperato accepit, qui — — sibi, et Episcopo Bulgaro transitum fecerunt omnino praecludi, ex parte regia proponentes, ut ad quoddam tuum praedium retroiret, quod itinere trium dierum reliquerat jam post tergatum, ibique morans Domino Bulgarorum per nuncios demandaret, quod ad quandam insulam festinus accederet in confinio constitutam, ut ibi prius de controversia, quae vertitur inter vos, plene cognosceret, et eam sine debito terminaret, alias ei transitus non pateret.“ Controversia igitur, quae regi cum Joannicio intercessit, in causa erat, quo minus Legatum in Bulgariam transire sineret, quamquam et illud haud parum illo contulerit, quod rex aegre ferret nondum sibi a Venetis, qui anno 1201. Jadram in Dalmatia everterant, satisfactum esse; nam sola pontificiae excommunicationis sententia in eos prolata damnum nequiquam reparatum erat. Cardio autem litis cum Joannicio in eo vertebatur, quod is partem Bulgariae et Serviae, quam Bela III. Emerici pater, filiae suae, cum eam Isaacio Angelo, postea ad Orientis imperium evecto, nuptui locavit, b) in dotem contulerat, vi occupasset, ut ex ejusdem Pontificis responso ad regem dato plane liquet. „Quod autem, inquit, scripsisti, quod praefatus Joannicius terram, quam Pater tuus Imperatori Graecorum dedit in dotem, detinet occupatam, et terram Serviae, tuae coronae subjectam, adjuncta sibi paganorum multitudine copiosa crudeliter devastavit, — — certissime noveris, nobis esse valde molestum; quidquid in tuam injuriam, et jacturam noscitur attentatum, et quod inde congrue satisfaciat, nos diligens studium impensuros, et operam efficacem.“ c) Diserte hoc loco terra, quam Bela filiae suae dotem

dedit, et Joannicius per vim occupaverat, a Servia distingvitur, quae alia, ut ex utriusque regni situ patet, esse non potuit, quam Bulgariae portior pars, ad quam Joannicio nullum jus fuit; d) alioqui nec Pontifex terram illam a Servia distingvisset, nec Bela id, quod suum non fuit, filiae Graecorum imperatori nupturae, nisi ridiculus videri vellet, in dotem daturus erat. Re autem vera Bulgariam, de cujus jure rex cum Joannicio litem habuit, hoc loco venire, satis declarat Emerici querela, et Pontificis responsum: „Quoniam etsi, inquit, scripseris, quod praefatus Joannicius nullius terrae de jure sit dominus, licet aliquam partem tui, et aliam regni alterius ad tempus detineat occupatam, unde miraris, quod tam manifestum inimicum tuum, te inconsulto, tam subito in regem proposuimus, coronare; secus est tamen ex aliqua parte, ut salva tui pace loquamur, cum super hoc non plene noveris veritatem. Nam antiquitus multi reges in Bulgaria successive fuerunt autoritate apostolica coronati, sicut Petrus et Samuel, et alii nonnulli post eos.“ e) Sed ignoravit Pontifex Bulgariam ante Petrum et Samuelem ab Hungaris jure armorum occupatam, et tributum redactam fuisse, (§. 23.) nec, si deinde aliqui regum Hungariae Bulgariam aliquando neglexisse videri potuerant, et Pontifices coronam Petro, Samueli aliisque miserunt, propterea juri suo derogari quidquam passi sunt, id quod Emericus rex aperte professus est, dum Joannicium „nullius terrae de jure dominum esse“ contendebat, non id profecto nec tam aperte dicturus, nisi de jure suo in id regnum certus fuisset, illudque a patre suo Bela, qui Bulgariam filiae suae dotem dederat, ad se devolutum esse

compertum haberet. Itaque perspicuum est, Bulgariam jam sub Bela III. juris hungarici fuisse, sive hanc defuncto Manuele Comneno, post recuperatam Dalmatiam, in ditionem redegit, sive jus suum inde repetebat, quod Majores sui Bulgariam armis devictam (§ 25.) tributariam fecerint. Utrumvis horum sit, Emericus jam multo ante Legati adventum jus suum prosequens, cum Bulgariae partem, quam Joannicius contra fas occupaverat, obmoto bello recepit, f) adjecto ceteris titulis regiis axiomate Bulgariae, a quo titulo Bela ejus pater, quod eam filiae dotis causa dederat, sibi abstinendum esse putavit. Quo magis Emericus, juri suo insistens, etiam post adventu Legati pontificii exercitum ex oppositu Bulgariae cis Danubium collegit, ut, si Joannicius porro reluctaretur, bellum in Bulgariam transferret, sed cum Pontifex ei non obscure minaretur, se facile impedire posse, ne ejus filius, infantiam vix egressus, coronaretur, g) inani metu a proposito destitit, et soluto exercitu, indulisit, ut Legatus in Bulgariam profectus Joannicium coronaret. h).

- a) Ex archivo Vaticano in regesto literarum apostolicarum Innocentii III. T. 2. ep. 126. b) Nicetas de Isacio Angelo: „uxore defuncta, alienigenam ducere statuit, et per Legatos Belae, Hung. regis, filiam nondum decem annis natam ambit.“ c) Apud Murator. script. rer. Ital. T. III. p. 523. d) Id Emericus in sua ad Innocentium epistola aperte, testatus est, quemadmodum liquet ex ejusdem Pontificis responso apud Murator. cit. loc. e) Ibidem. f) Belli hujus bulgarici meminit Andreas rex Emerici frater in diplomate anni 1231. his verbis: „quod cum recolendae memoriae Hemicus, frater noster, illustris rex Hung. Thomae Comiti in recompensationem suorum fidelium Servitorum, quae sibi in expeditione, quam habuit contra Bulgaros super fl. Moravam laudabiliter exhibuit, silvam quamdam — — per suum concessisset privile-

gium etc." g) Verba comminationis haec erant: quale denique reputares, si nos impedire vellemus, ne filius tuus carnalis coronari posset in regem." h) Dubr. p. 345.

### §. 25.

Andreas II., qui fratri Emerico successerat, minime se a jure suo prosequendo abduci passus est. Caeso enim anno 1207. ad Thessalonicam Calojoanne, comparato exercitu Bulgariam ingressus est. Nec inviti jam erant Pontifices, qui sero agnovere, se ludi a Bulgaris, qui non alia de causa conjunctionem cum ecclesia Latina affectabant, quam ut ab obedientia regum Hungariae se liberarent, cujus destinationis Joannes Asan, qui tertius a Calojoanne Bulgaris imperabat, manifesta indicia praebuit, dum foedus cum Joanne Vatatze Graecorum Imp. adversus Francos Constantinopolitanos inivisset. Quod in causa erat, cur Gregorius IX. Pont. Andream regem, licet Asanes filiam regis uxorem haberet, ad inferendum Bulgaris bellum exhortatus fuerit, a) et is post rem feliciter gestam a Latinis, defuncto Henrico Flandro, ad imperium Constantinopolitanum postularetur. (§. 16) Neque tamen Asanes, etiam mortuo rege Andrea, a foedere cum Vatatze inito abstrahi potuit. Hinc Pontifex non solum Archiepiscopo Strigoniensi in mandatis dederat, ut eum, nisi renunciaret foederi, pro more illius temporis excommunicationis fulminibus percelleret, b) sed Belae regi etiam author esset, ut in illum arma corriperet. c) Aegre primum ad id bellum rex persuaderi poterat, quod Balduinus Imperator Constantinop., cujus causa haec a Pontifice agi videbat, jus in Bulgariam praetenderet, tum quod ii,

in quos arma corripienda erant, sibi cognationis vinculo juncti essent: Asanes enim sororem et Vatzis filius neptem Belae regis in conjugio habebant, postquam tamen Pontifex, quod ad Balduni praetensionem in Bulgariam attinet, in se recepisset, Gallique eandem ob causam auxilio affuturi, et se cum rege conjuncturi ferebantur, occasionem confirmandi sibi in Bulgariam juris plane opportunam minime praetereundam ratus, Pontificis petitioni quidem subscripsit, d) sed memor litium, quas avus suus cum Innocentio III. Bulgariae causa habuerat, praeter alias condiciones eam praecipue in medium proposuit, ne sedes romana se in jura temporalia deinceps misceret. Conditionum summa istis verbis concepta fuit: „Petimus, ut officium legationis non alii, sed nobis, in terra Asanis committatur, ut habeamus potestatem limitandi dioeceses, distingvendi parochias, et in hoc prima institutione potestatem habeamus ibi ponendi episcopos de consilio Praelatorum, et virorum religiosorum, quia haec omnia beatae memoriae antecessori nostro S. Stephano sunt concessa, illa potissimum ratione, quia si cum Legato sedis Apostolicae partes illas ingressi fuerimus, ab universis illorum partium incolis praesumetur, quod non nobis, sed Romanae ecclesiae, eos velimus etiam in temporalibus subicere, quod ipsi tam plurimum abhorrent, ut quam plurimi, quos sine pugnae certamine possemus obtinere, usque ad mortis periculum se defendere niterentur; nobis enim, et aliis Christianis frequenter improperant, quod ecclesiae romanae servi simus.“ Haec quidem anno 1238. acta, sed postea metu Tartarorum dissipata sunt, barbaris Hungariam fere biennio integro foede devastantibus. Hoc autem pe-

riculo defunctum regem magis de reparandis Hungariae damnis, quam de Bulgaria sollicitum esse oportuit, nec prius quidquam in eos movit, quam illi durante inter se, et Ottocarum Bohemiae regem bello, Valachiam trajecto Danubio saepe infestabant, quorum proterviam Laurentius de Hedervara Banus Zevrinensis, regis jussu, in Bulgariam transgressus, insigni clade et dedecore castigavit. e) Isque postremus Belae, aliis regni sui curis impedito, in Bulgariam conatus erat. Tanto majore, studio illam complexus est ejus filius Stephanus, qui non solum vivo patre, dum Transilvaniae praeerat, Bulgariam quinquies cum exercitu partim ipse, partim per Duces domuit, f) sed post adeptum quoque solium, expugnato castro Urchovio, g) vectigalem Hungariae reddidit, h) instaurato regis Bulgariae titulo, quem successores illius constanter ceteris regiis titulis adjece- runt, i) Bulgariamque in publicis tractatibus inter sua regna numerabant, cujus luculentum exemplum in pacificatione ejusdem Stephani cum Ottocaro Bohemo ad an. 1271. inita extat „includentes, inquit rex, eidem paci — — regna nostra, videlicet Hungariam, Dalmatiam, Croatiam, Ramam, Serviam, Lodomeriam, Comaniam, Bulgariam, totumque Ducatum Sclavoniae.“ — —

- a) Du Cange Illyr. vet. et nov. p. 158. b) Exstant de hoc inter epistolas Gregorii IX. literae anni 1336. N. 186. c) Raynald. Annal. eccl. T. II. p. 189. d) Ibid. p. 188. e) Hujus ipse rex meminit in diplomate anni 1264. his verbis; „Denique cum Bulgarorum temeritas tempore guerrae inter nos et regem Bohemiae, ducem Austriae et Styriae exortae, Banatum de Zevrin hostiliter devastasset, et plerique de Baronibus nostris defensionem ipsius Banatus nollent assumere per nos etiam diligenter requisiti; saepe dictus Magister Laurentius collato sibi per nos ipso Banatu, Bulga-

rorum devicit exercitum, ablatis spoliis, et praedis, quibus iidem Bulgari fuerunt onerati; de quibus etiam quosdam in ripa Danubii suspendi fecit in patibulo, et sic ipsorum Bulgarorum protervia quiescente, ipsum Banatum ad pristinum bonum statum virtute per maxima restauratum nostrae restituit Majestati.“  
 f) Tom. 54. p. 186. g) Id Ladislaus Chonus, Stephani filius, in diplomate anni 1283. testatur his verbis: „ad universorum notitiam volumus pervenire, quod nos consideratis servitiis Gregorii Bani — — de gente Peech, quae temporibus domini Belae avi nostri karissimi, et domini Stephani patris nostri — — cum summa diligentia in omnibus expeditionibus regni nostri — — exhibuit, et impendit, quae per singula suo modo longum esset enarrare, quaedam tamen in memoriam futurorum praesentibus jussimus inscribenda: Primum videlicet, quod cum dominus rex Stephanus pater noster ipsum Gregorium Banum misisset contra Bulgaros, praeficiendo eundem Capitaneum sui exercitus, quoddam castrum *Urchov* (*Vrsow*) vocatum propriis suis viribus idem Gregorius Banus obtinuit expugnatum etc.“ Ex autographo. h) Du Cange *Illyr. vet. et nov.* p. 110. i) Tam in diplomatibus, quam sigillis regis eo ordine titulos regnorum, quo occupata erant, mos erat inserere.

### §. 26.

Manserunt deinceps Bulgari in clientela regum Hungariae, nec quidquam postea sub Ladislao Chuno, Andrea III. et Carolo Roberto, fidelitati contrarium tentaverant usque ad Ludovicum I. Caroli successorem, sub quo Strascimirus, cum ejus decessores Graecis solum arma inferre solerent, primus controversiam de suprematu domini parum felici exitu movit. Nam Ludovicus comperto, quid ille moliretur, confestim Bulgariam anno 1365. cum exercitu ingressus, Vidinum, et una cum hoc Strascimirum cepit, quem ubi pene duodecim annis in castro Gemlecho dioecesis Zagrabien-sis honesta custodia tenuisset, praestito fidelita-

tis juramento, liberum ea conditione dimisit, ut nomine Ludovici regis Bulgariae praeesset, a) constituto etiam Bano Bulgariae, qui genti facile mutabili diligenter invigilaret, cui propterea praeter Temesvarum arces quoque Sebusvár, Miháld, et Orsovam attribuit. b) Ludovico non diu superstes fuit Strascimirus, successorem post se Sismanum relinquens, cui confestim in principio aditi regni bellum cum Amurate Turcarum Sultano obortum est, quem quo minus juvare Sigismundus, Ludovici successor, in imminente periculo posset, uxor Maria, a factiosis capta, in causa fuit. Quare, ut Bulgariae, quantum poterat, consuleret, inducias cum Bajazethe, qui Amurathi successerat, pactus est. Sed ille violata pactorum fide, copias in Transalpinam mittens, Nicopolim minorem Valachorum proditione cepit, porroque grassabatur, cuius progressionibus ut modum poneret Sigismundus, comparato ex domesticis, et exteris copiis, quorum non minima pars ex Gallia fuit, c) exercitu, anno 1396. in Bulgariam movit, expugnatisque Vidino et Orckovo ad Nicopolim majorem constitit, a qua non longe Bajazethes cum exercitu aberat. Nec multo post collatis armis Turcae fugam circum spectabant, et, si Galli a fervore sibi temperassent, minime dubia victoria erat. Sed cum ipsorum duces inter se dissiderent, pugnae facies mutata est, caesique ex nostris pluri-  
mi. Sigismundus aegre periculo se, transmisso Danubio, in Valachiam subduxit, inde secundo flumine in Pontum Euxinum, tum Constantinopolim delapsus, ac per Hellespontum in Dalmatiam, et ex hac denique in Hungariam aegre eluctatus est. Sismano quid factum sit, scriptores dissentiunt: aliqui eodem praelio ad Nicopolim occisum, alii

contra captum, ejusque filium, ut vitam patri servaret, mahumetanam religionem amplexum, ac postea in variis bellis exercituum, ac provinciarum praefectura a Bajazethe donatum fuisse volunt. d) Illud tamen publica diplomatum fide certius, filium Sismani nomine Frusinum ab infelici praelio ad Sigismundum in Hungariam confugisse, ab eoque fundis, ex quibus pro dignitate viveret, in Comitatu Temesiensi donatum esse, c) cum spe, patri, si Bulgaria recuperaretur, succedendi. Sed quod regis curae tota vita, idque fere extra Hungariam, partim cum Venetis ob Dalmatiam, et cum rege Poloniae jus in Hungariam praetendente, partim cum Hussitis in Bohemia, et cum tribus Pontificibus eodem tempore cathedram Petri ambientibus, occuparentur, Bulgaria in Turcarum potestate mansit; nec prius aliquid ad eam recuperandam tentatum, quam dum Wladislaus, Alberti successor, Duce Joanne Hunyiade Bulgariam omnem usque ae Pontum Euxinum subegisset, quae sine dubio, nisi praelium ad Varnam anno 1444. infelicem exitum habuisset, facile in jus pristinum vindicari paterat. Ab hoc praelio Turcae, aucta in dies potentia, et occupata anno 1453. Constantinopoli, ditiones suas latius semper propagantes, Bulgariam quoque imperio suo adjece-re, manetque etiam hodie iis subjecta, et manum vindicem Augusti nostri implorat, populo ipso, qui jugum usurpatoris jam dudum pertaesus est, id praestolante, ut legitimo suo domino restitua-tur, non temnendum possessori cum tempore al-latura fructum, ob situm regionis mercatui oppor-tunum. Licet enim ex parte, qua Thraciam a meri-die attingit, coarctetur, tamen ab occasu, ubi Serviae contermina est, usque ad ortum, qua parte

mari Euxino clauditur, facile supra centum miliaria in longum protensa est. Accedit illud etiam commodum, quod a septentrione Danubio continente tractu alluatur, in quem, cum plerique regionis fluvii sese exonerent, horum beneficio merces in Danubium, ex hoc in mare nigrum, tum ad Crimaeam, porro quoque levibus impendiis transuehi possent. Nec deest solo, qua planum est, sua benignitas, coelum praeterea culturae ovium asiaticarum mire favens, quarum vellus ab exteris magno studio conquiritur, et bono cum lucro in alias regiones transferri solet, sunt quoque qui equos Bulgariae a pernicitate commendant, et armentorum copiam efferunt. Sed haec et ulterius, et melius Valachia et Moldavia suppeditat, in quas regibus Hungariae perinde jus postliminii competit, quod distincta commentatione exequor.

- a) Thurocz. Chron. Part. III. cap. 34. ex Joanne archidiacono de Kiköllö, Ludovici regis Secretario: „Post haec regnum Bulgariae, sacrae coronae regni Hungariae subjectum, cum magna potentia intravit, et Bodon civitatem capiens, regnum sibi subjugavit, Principem ipsius, nomine Strascimerum, qui se Imperatorem Bulgariae nominabat, capiens, et in Hungariam transmittens, per aliquot tempora in castro episcopatus Zagrabiensis Gomnech vocato, sub custodia decenter, et honeste conservatum, in Budonium, ad regendum ipsum regnum sub nomine et titulo suae Majestatis, sub certis pactis, et servitiis cum gaudio dimisit, sicut tandem etiam ipse Princeps fidelitatem et obedientiam repromissam suae Majestati, observavit.“ Item Du Cange Illyr. vet. et nov. p. 113. b) T. A. a. a. c) Thurocz. Chron. T. III. c. 8. d) Leunclav Hist. Musulm. L. 5. e) T. 16. M. S. prof.

## D o c u m e n t a

## Juris Hungariae in Bosniam, Serviam, ac Bulgariam Diplomatica.

*I. Jus Coronae Regni Hungariae in Bosniam. A. 1413.*

Nos Sigismundus — memoriae commendamus — quod fideles nostri universi et singuli, nobiles, cives, et tota communitas nostrae civitatis Spaleti, proxima praeterita disturbiorum tempora prudenter reminiscentes, per quosdam videlicet praelatos, barones, nobiles et alios quosdam regnicolas, in regnis nostris, quibus maiestate nostra in regno Bohemiae apud serenissimum principem D. Wenceslaum, eiusdem regni Bohemiae etc. Regem, fratrem nostrum carissimum, pro magnis et ingentibus ipsius D. Wenceslai fratris nostri, et nostris propriis factis et negociis expediendis, nec non reipub. et totius Christianitatis incremento et commodo constituta, cuncti iidem praelati, barones, nobiles et alii suprascripti, paternorum beneficiorum, per maiestatem nostram ipsis regia liberalitate uberius impensorum, immemores, Dei timore penitus relegato, crimen laesae Maiestatis incurrere non verentes, quemdam Ladislaum de Duratio, assertum Apuliae regem, in regna nostra Dalmatiae ac Croatiae duxerant, immo verius in ipsorum propriam perditionem eundem in regem Hungariae etc. coronando, nos de dictis regnis nostris per praedicti Ladislai inductionem intendentes abalienare; quo inducto, idem usurpata sibi quadam praetensa auctoritate, inter ceteras nostras civitates, quas in praemissis nostris Dalm.

et Croat. regnis occupaverat, nostram civitatem Spalatensem praefatam occupando, eandem Herwoyae, pro tunc nostri culminis notorio rebeli et infideli adhaerenti, dederat et donaverat, et ipsum Herwoyam eiusdem nostrae Civitatis Spaletensis creaverat in Ducem. Demum nobis a praenominato D. Wenceslao, fratre nostro carissimo, expeditis et consummatis praedictis negociis et factis, feliciter in antedicta regna nostra redeuntibus, auxilio altissimi Dei antedicto Ladislao de Duracio de regnis nostris excluso et profugato, post plurimorum temporum cursus, dum supradictus Herwoya super suis excessibus, rebellionibus, infidelitatibus, et crimine laesae Maiestatis, contra culmen nostrae Celsitudinis nequiter perpetratis, a nostra Clementi benignitate gratiam et misericordiam obtinisset, attento permaxime, quod idem Herwoya, mole senectutis et aetatis decrepitae, — — ac infocundus foret, diebus suis labentibus ad occasum; quorum consideratione ea, quae sibi per Maiestatem nostram donari contingeret brevis temporis curriculo ad nos et sacram nostram coronam revoluere posse agnovimus, et pro ea, quod idem Herwoya se ad nostri culminis servitia promte ac fideliter servituum perpetuis temporibus offerebat, sibi saepe dictam civitatem nostram Spalatensem ipsi Herwoyae ducalis dignitatis titulo, eiusdem civitatis magistratu, insigniendo; de nostrae regiae plenitudine potestatis, ac quam plura castra et possessiones nostras, ac in signum sinceræ dilectionis ipsum in compatrem nostrum assumendo, sibi pro singulari honore quoddam Clenodium, scilicet signum draconis, quod nos unacum serenissima principe D. Barbara, regina Hung. etc. contorali nostra carissima, et quam

pluribus mundi principibus, nostrorumque regno-  
 rum Baronibus et nobilibus praefectis, in signum  
 indissolubilis societatis gestare solemus, duxera-  
 mus conferendum; quia tum, dum pridem Magni-  
 ficus Zaudalius, regni nostri Bosne Vajvoda,  
 fidelis noster dilectus, vna cum aliis eiusdem  
 regni nostri Boznae, et aliorum regnorum  
 nostrorum fidelibus in regno Rasciae apud illu-  
 stem principem despotum dictae Rasciae, fidelem  
 nostrum, contra saevissimos Turcas et aliarum  
 barbaricarum saevarum nationum gentes, crucis  
 Christi persecutores, et blasphematores, qui par-  
 tes dictae Rasciae hostiliter intraverant, in no-  
 stris servitiis fuisset constitutus; idem Herwoja,  
 congregatis sibi certis complicitibus, et armorum  
 gentibus, dicti Zaudalii namque castra et quam  
 plures possessiones, contra edictum et probibi-  
 tionem nostrae Maiestatis, hostiliter invadendo,  
 expugnavit, castrorum eorundem homines, divi-  
 no et humano postposito timore, necando crude-  
 liter; et insuper malum malo accumulare volen-  
 do, per certos familiares suos cum suis litteris,  
 quae per quosdam fideles nostros apud eosdem re-  
 pertae sunt, Turcas et alias Barbarorum nationis  
 gentes, vt in subsidium suae malitiae in dictum  
 regnum nostrum Bosniae properarent, tamquam  
 nostri culminis et sacrae nostrae Coronae noto-  
 rius rebellis et infidelis manifestus, venire invi-  
 taverat, fermento suae veteris iniquitatis et mali-  
 tiae, quo pluribus praeteritis temporibus inter fi-  
 deles regnorum nostrorum praedictorum consue-  
 vit procurare guerras et discordias renovare, om-  
 nium et singulorum honorum, donorum et be-  
 neficiorum, vt puta compaternitatis, societatis et  
 plurimorum donorum praedictorum, quibus ipse

prae ceteris nostris regnicolis per Majestatem nostram clementi benignitate extiterat redimitus, et honoratus, immemor et oblitus, nos vna cum praelatis, baronibus, et regnorum nostrorum proceribus, maturo praehabito super inde tractatu et consilio, eundem Herwoyam, tanquam nostri culminis et sacrae nostrae coronae notorium rebellem, et infidelem manifestum, omnibus et singulis suis castris possessionibus, ac quibus libet suis honoribus, praesertim titulo ducalis dignitatis praenominatae civitatis Spaleti, quo titulo vsque modo fretus extitit atque functus, decrevimus fore privandum, destituendum et degradandum; immo privamus, destituimus, degradamus, vniversas et singulas litteras, super quibuscunque castris, possessionibus, villis, teloneis, et eorum pertinentiis, et honoribus, quibuscunque nominibus vocitentur, et praesertim titulo et honore praedictae ducalis dignitatis, per nostram maiestatem, vel praedecessores nostros reges, aut quoscunque alios, eidem Herwoyae datas et concessas, revocantes eas et annullantes vigore praesentium mediante: committimusque quam pluribus fidelibus nostris praelatis, baronibus, et nobilibus, vt ipsi cum valida eorum potentia insurgendo, contra saepe nominatum Herwoyam, nostri culminis notorium rebellem et infidelem manifestum, ac universos et singulos suos complices, adhaerentes, et sibi subiectos atque subditos, tam nobiles quam ignobiles, qui a praenominato Herwoya se avertere, ex servitiis et obedientia suis retrahere, ipsumque Herwoyam deserere et relinquere, et ad sinum nostrae Maiestatis, veluti ad Dominum ipsorum naturalem, redire non curarent, vel recusarent procedere, et eosdem etiam

in ore gladii, si necesse foret, ad praestandam debitae fidelitatis obedientiam compellere, universaque castra, possessiones, resque et bona, apud manus eiusdem Herwoÿae, et suorum adhaerentium, complicum, subiectorum et subditorum, proditorum nostrorum, rebellium, infidelium, occupare et auferre ac eidem Maiestati nostrae infiscare debeant, et teneantur. Id circo praenominati nobiles, cives et tota communitas Spaleti saepe dictae, praemissam rebellionem et infidelitatem saepe dicti Hervoÿae prudenter et solerter animadvertentes, praemissorumque nostrorum decretorum et edictorum mandata merito formidanda agnoscentes, qui considerantes etiam, ut ipsi semper et ab antiquo nostris et olim serenissimi Principis D. Ludovici Regis, beatae recordationis, patris et soceri nostri carissimi, ac etiam aliorum dominorum regum, nostrorum praedecessorum, temporibus fidele et incorruptum membrum sacrae coronae regni Hungariae, inviolabilis fidelitatis constantia, absque ullius infidelitatis reprehensione extiterint, potius ad sinum nostrae Maiestatis convolare, et debitam, prout tenentur, nobis et sacrae coronae nostrae praestare obedientiam volentes, quam alicujus rehellionis contaminari menda, aut infidelitatis nota qualibet denigrari; iidem nobiles, cives et tota communitas se et dictam nostram civitatem Spaleti nostri culminis et sacri nostri diadematis ditioni, tanquam eorum naturali dominio, prout de iure debebant et tenebantur, subiecerunt in perpetuae fidelitatis constantia apud nos et nostram sacram regni Hungariae coronam iugiter permansuri. Ut autem saepe nominata civitas Spalatensis, nobiles eius, et tota communitas pro huiusmodi sua fidelitate et obedientia, qui-

bus edictis et mandatis nostrae maiestatis absque cuiusvis renitentiae rebellionem parendo, ad gremium nostrae Maiestatis et sacrae nostrae coronae redire et reverti solliciti et prompti fuerunt, se sentiant aliqualem remunerationem nostrae regiae liberalitatis reportare; ipsos nobiles, cives et totam communitatem et civitatem nostram Spalatensem in universis et singulis suis pertinentiis, nobis et sacrae nostri regni Hungariae coronae, nostrisque legitimis successoribus, regni Hungariae praedicti regibus, tamquam fidele et principale membrum, resumimus, restauramus, et approbamus, et de novo incorporamus; titulum vero ducalis dignitatis, quam praenominatus Herwoya, vel quicumque alter, ad suam laudem et singularis honoris titulum a culmine nostro, vel a praefato Ladislao de Duratio, seu a quocumque alio rege vel principe impetrasse, et adquisivisse cognoscitur, ab eadem civitate Spaleti removemus, delemus, sopimus, et eidem Hervoyae et suis haeredibus et posteris, et universis et singulis, et quibuscumque aliis, saepe dictam civitatem Spaletum impetere volentibus, perpetuum silentium, vigore praesentium imponentes; nihilominus committentes severissime, quod nullus praedictorum nobilium, civium, aut quorumcumque aliorum nostrorum fidelium saepe fatum Hervoyam aut suos heredes amplius et de cetero ducem praenominatae nostrae civitatis Spaletensis, absque indignatione maiestatis nostrae gravissima, quam contrarium facientem eo facto volumus incurrere, audeat nominare, aut praesumat quoquo modo appellare. Quam quidem civitatem nostram Spaletensem cum universis et singulis suis pertinentiis praedictis apud nos et sacram regni Hungariae

coronam volumus permanere, immo assumimus, promittentes, quod eandem nulli mundi hominum pro aliquo servitio, seu pecunia, vel thesauro, etiam quantumcunque magno vel pretioso, a nobis et a dicta nostri regni corona, quousque nobis vita concessa fuerit, volumus alienare; statuentes et decernentes hoc praesenti nostro regio decreto, vt quicumque nostrorum successorum regum praefatam nostram civitatem Spalatensem a praedicti regni Hungariae sacra corona pro aliqua mundi pecunia vel thesauro, aut pro alicuius hominis amicitia seu servitio aliquo, affuturo tempore alienare praesumserit, vel alienare attentaverit, anathemati sit subiectus; et insuper omnipotentis Dei et gloriosissimae Virginis, genitricis suae, nec non beatorum Ladislai et Stephani regum indignationem eo facto se noverit incursum. Datum in Pullano, in festo B. Petri ad vincula, anno dom. MCDXIII. regnorum nostrorum anno Hung. etc. XXVII. Romani vero tertio.“

Apud Lucium L. V. cap. V. p. 432.

*II. Jus Regni Hungariae in regnum Bosniae. A. 1462.*

Nunc primum redditae sunt nobis litterae Sanctitatis vestrae XI. kal. Februarii datae, ex quibus intelleximus, quemadmodum S. V. non quidem immemor, quantorum malorum reges Bosnae, pater quondam, et qui nunc super est, filius, huic regno Hungariae et universo nomini Christiano, caussa exstiterint; verum certis et idoneis mota rationibus, eosdem respicientes, ecclesiae gremio admisisset. Propterea nos etiam, quasi ad exemplum sui, monet et hortatur, vt praefatum regem, ad nos humiliter revertentem, susciperemus, ne for-

te, habita repulsa, desperatione adductus, iterum se ad hostem fidei transferat, et sint novissima hominis peiora prioribus. Equidem Beatissime Pater, sacrosanctae apostolicae sedis monita et cohortationes, more praedecessorum nostrorum, merito semper plurimi fecimus, et facere proponimus in futurum; cuius salutifera consilia non minus habent providentiae, quam auctoritatis; et ab optimae mentis radice profecta nunquam nisi ad finem communis boni diriguntur. Accedit etiam quod et nobis ex ipso regali officio incumbit, non denegare supplicantibus veniam, et ad nos redeuntibus clementiae sinum aperire, atque ut acceptorum beneficiorum tenaciter meminisse, ita iniuriarum facile oblivisci. Verum in rebus arduissimis nequaquam abutendum est misericordia, sed austeritate temperanda mansuetudo: ne nimis prompta lenitas securitatem provocet delinquendi. Memoria quidem hominum nemo tantum in nos et reliquos Christianos facinus admisit, quantum rex Bosniae: quum esset subditus regum Hungariae, a quibus omne ius regni habet, non ita magna necessitate compulsus, descivit ad Turcos, et inimicos crucis tributi sui pensione reddidit fortiores. Nec eo contentus, simulavit reconciliationem, et quum aliter non posset, foederibus sanctis ac fide data, dominos et benefactores suos ita circumvenit, ut, quum propria spondisset auxilia, etiam id, quod a nobis acceperat, tradidit adversariis (Szendravian). Ex quo quantum terrae desolatum, quot fideles animae in servitutem profanae gentis abductae sint, enarrari nec potest: quia est immensum, nec debet; quia notorium. Porro tantae sibi perfidiae conscius, veniam ab his, quos offenderat, vel petere erubuit,

vel impetrare desperavit. Sed pro voto nactus Apostolicam sedem, ad indulgendum naturaliter pronam, et utpote alieni vulneris dolores minus sentientem, et propter loci distantiam ad receptionem facilem, insinuatim oblique blanditiis, ita delinivit pie credulum iudicem, ut unde poenam merebatur, inde obtinuerit gratiam, ignorantibus vel forte et invitis his, quorum maxime intererat. Nam, ut ex litteris V. S. plane deprehendimus, impensa est regibus Bosnae, patri prius, nunc etiam filio, ab apostolica sede tanti criminis absolutio. Nihil dicimus, quin hoc fieri potuerit, quin sufficientibus ex caussis et rectissima intentione factum sit. Id saltem voluissemus, quum in talibus poenitere non sit satis; et peccati remissio exigat aliquam ablati restitutionem; ut cum absolute in iuncta foret et satisfactio, cuius iam iniungendae minor oportunitas est. Quum recenti facinore mordebatur aestuans conscientia; quum sibi ex nostra et omnium christianorum iustissima indignatione perniciem imminere formidabat; quum denique Turcis prodicionem quidem suam gratam, se vero proditorem invisum esse, sentiebat; et non minus diffidebat iis, quibus utiliter faverat sceleratus, quam iis, quos laeserat; tunc receptus omnia imperata fecisset ac totis viribus illatam iniuriam compensare studuisset. Nunc, quum habet, tota quod mente petivit, et insuper favori sibi videt, satis se, nobis praestare credit, si non rursus Turcus fiat. Absit, ut V. S. nisi cum summa ratione quicquam agat, et omnino aliter iudicare, nefarium est. Sed animadvertat, quaeso, numquid ad bonum finem facta contrarios forte alibi parturiant effectus. Nos pridem supplicanti ideo duriores animum ostendimus, nec volumus

in parcendo esse praecipites, et laxandas in tempore clementiae habenas paulisper suppressimus, ut illum inter alia etiam ad aliquam satisfactionem rependendam impelleremus; etiam tractabiliorem se exhibebat, jam pro emandatione culpae subsidia pollicebatur; jam castella sua et arces, praesertim Turcis finitimas, in nostras se manus dediturum offerebat, unde e proximo paria hostibus damna inferrentur. At ubi vidit interim non modo indultum sibi a sede Apostolica, verum etiam speciales ad se legatos mitti, et se per eos non sine gravi et evidenti regum Hungariae praeiudicio coronari; et ita in regno confirmari, ac novorum sibi episcopatum foundationes permitti, et terras suas ballistariorum praesidiis muniri; factus est negligentior, et non solum pollicita revocat, sed etiam postulata detrectat; ut aprime verendum sit, ne palam rebellandi spiritu assumpto caput suum contumax membrum non recognoscat. Qua ex re quid tandem sequi posset, non est occultum: discordiae scilicet fomes et seminarium. Nam, si pro viribus nostris utendum erit iudice bello arma tenenti, qui iusta negat, fortasse omnia dabit. Rogamus igitur S. V. obnixè, ut indulgentia sua confidentiam hominis non amplius alat, ac si quae legati extra mandatum sunt ausi, jubeat esse irrita; et generaliter in his, quae juris nostri esse videbuntur, remittat eum ad nos, ne contra eos, a quibus expectare omnia debet, cristas erigens, paratas alio manus in sui vertat vindictam. Ceterum quoquo modo res istae hactenus processerint; nos tamen nihilominus V. S. monitis et exhortationibus acquievimus, ac regnum (fors regem) ipsum per oratores suos nunc praesentes deprecantem benigne suscepimus; ita tamen, ut deinceps debitum

suum fidelius exsequatur, et commissa corrigat ulterius obsequendo. Quod si hactenus fecisset, fecisset tam nobis, quam sibi salubrius. Et nunc si in obsequio persistet, habebit benevolentiae nostrae dignos favores. Ad hoc eum etiam V. B. inducere dignetur, quam omnipotens diu ac feliciter servet incolumem regimini Ecclesiae suae sanctae. Datum Budae. Anno MLCCCLXII.“

Epist. Mathiae Coruini P. I. epist. XXVI. p. 93.

*Jus Regni Hungariae in Bosniam seu Ramam, ac Ducatum S. Sabae, seu Heczegowinam, A. 1462.*

Mathias, Dei gratia Rex Hungariae etc. Cum in nostrae mentis cogitatione pensamus — grata fidelium obsequiorum merita — fidelis nostri — spectabilis et Magnifici Ladislai Vayvodae, filii fidelis nostri illustris Stephani, Ducis S. Sabae, quibus ipse — — se ipsum nobis gratum reddidit, — — dignum arbitramur, ut — — sibi digna pro meritis suis praemia rependamus. Nam ut de ceteris fidei — — — obsequiis per ipsum Ladislaum Wayvodam nobis et sacrae coronae regni nostri constanter exhibitis — — ad praesens taceamus, cum in aestate proxime praeterita Turcorum Imperator — — cum maxima paganorum multitudine hoc regnum nostrum Boznac hostiliter invadens, interfecto condam fideli nostro, illustri Stephano rege, regnum ipsius praedictum, et incolas eius, in miserabilem redegisset servitutem; ipse Ladislaus Waywoda — — se ipsum patenter et manifesto ipsi Imperatori Turcorum hostem pro viribus constituit, ac contra ipsius potentiam pugnans, et si plurimam suorum hominum stragem et dampna non modica suscep-